
 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Leis 
 

Decretos 
 

Portarias 
PORTARIA SESP No. 89, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015 

Alexandre Magno Borges, Secretário de Serviços Públicos, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010 e, à vista dos 

elementos constantes no Processo de Sindicância nº 42.688/2015, 
R E S O L V E: 

 I – Instaurar Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventual 

responsabilidade funcional; 

 II – Designar a Comissão Permanente de Sindicância alterada pela Portaria SESP 

nº 55, de 31 de Maio de 2015, para diligenciar no sentido de concluir os trabalhos no 

prazo de 60(sessenta) dias, a contar da publicação do presente ato. 

                    Secretaria de Serviços Públicos, aos 24 de Setembro de 2015. 

ALEXANDRE MAGNO BORGES 

 SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 

         
PORTARIA SESPM Nº 55, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015 

CEL ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE 

SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições,  

R E S O L V E: 

  Considerar suspensos, no período de 25/09/15 à 09/10/15, os prazos para conclusão dos 

trabalhos de apuração dos processos de sindicância que se encontram sob a 

responsabilidade da Comissão Permanente de Sindicância, por motivo de férias da 

Presidente, Sra. Rutemara Alessandra Braga, devendo a contagem dos mesmos continuar 

quando do término desse período. 

     Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 24 de setembro de 2015. 

.CEL. ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL. 

Secretario da Secretaria de Segurança Pública Municipal 

 

 
 

Extratos 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: MACHADO & SANTOS 

INSTALAÇÃO PROJETOS E CONSULTORIA 

ELÉTRICA LTDA. PROCESSO: 30.225/15 

ASSINATURA: 28/09/15 OBJETO: ELABORAÇÃO 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

DE PROJETO, APROVAÇÃO JUNTO A 

CONCESSIONÁRIA DE ENERGIA LOCAL E A 

REMOÇÃO DO POSTO PRIMÁRIO 

SIMPLIFICADO DE INSTALAÇÃO EXTERNA 

EXISTENTE – POSTE ÚNICO DE 300 KVA, 

LOCALIZADO AO LADO DO 

ESTABELECIMENTO DA REDE FRANGO 

ASSADO EM TAUBATÉ VALOR: R$ 34.821,98 

VIGÊNCIA: 90 DIAS MODALIDADE: CARTA 

CONVITE PROPONENTES: 03 

. 

 

EXTRATO DE TERMO DE CARTA CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: DIMENOC SERVIÇOS 

DE INFORMÁTICA LTDA. - ME PROCESSO: 

42.322/15 ASSINATURA: 28/09/15 OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM HOSPEDAGEM DE SITE VALOR: R$ 7.960,00 

FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº. 8.666/93 E 

SUAS ALTERAÇÕES. 

 

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: ORLA 

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS - EIRELI 

PROCESSO: 40.071/14 ASSINATURA: 15/09/15 

OBJETO: ADITAR EM MAIS 24,955927% O 

CONTRATO CELEBRADO ENTRE AS PARTES 

EM 23/09/15 VALOR: R$ 1.090,00 MODALIDADE: 

PREGÃO  

 

 

Editais 
 
 
PREGÃO  Nº. 304/15 
 

A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que em despacho 
consubstanciado o Sr. Prefeito recebeu, por tempestiva e formalmente 
correta a impugnação impetrada pela empresa Higilesp – Higiene Leste 
Paulista Dedetizadora Ltda. ME, dando-lhe provimento parcial, com 
publicação de novo edital, referente ao pregão presencial nº 304/15, que 
cuida da contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

desinsetização, higienização, limpeza de caixa d’agua e desratização. 
Comunica ainda que a data para abertura das propostas está marcada para 
o dia 16.10.15 ás 14h30, novo edital está disponível a partir do dia 05.10.15.  
PMT., aos 28.09.2015 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
 
PREGÃO  Nº. 328/15 
 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão 
presencial 328/15, que cuida do registro de preços para eventual aquisição 
de material de limpeza em geral, por um período de 12 (doze) meses, com 
encerramento dia 13.10.15 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de 
Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça 
Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs 
e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do edital, 
para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 
www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 28.09.2015 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
 
PREGÃO  Nº. 342/15 
 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão 
presencial 342/15, que cuida da aquisição de maca em inox com colchonete 
D-28, com encerramento dia 13.10.15 às 08h30, junto ao respectivo 
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 
3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma 
localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e 
Oito Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também 
estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 28.09.2015 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
PREGÃO  Nº. 343/15 
 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão 
presencial 343/15, que cuida da aquisição de purificador de água, jarra de 
vidro e copos e garrafa térmica, com encerramento dia 13.10.15 às 14h30, 
junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo 
telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – 
centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo 
R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. 
O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 28.09.2015 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Despachos 
 

PROCESSO Nº. 52.857/15 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 49/2014 – FNDE 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/2015 – FNDE 
D E S P A C H O :  

1 – Adjudico a aquisição de materiais escolares, 
constante do presente processo, a favor da 
firma ATAKA BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA., no valor total de R$ 867.639,10 
(Oitocentos e sessenta e sete mil, seiscentos e 
trinta e nove reais e dez centavos); 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos 
Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para o 
processamento das despesas; 
4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e 
Convênios, para as providências cabíveis; 
5 – À Secretaria de Educação, para 
acompanhamento. 

G.P., aos  18/09/15 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PROCESSO Nº. 53.552/15 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 209/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a locação de tenda, constante do 
presente processo, a favor da firma JHS ESTRUTURAS 
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS & EVENTOS LTDA - ME, no valor total 
de R$ 1.386,00 (Dois mil cento e setenta e oito reais);  

  G.P., aos 22/09/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 

PROCESSO Nº. 53.553/15 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 209/15 
D E S P A C H O: Adjudico a locação de tenda, constante do 
presente processo, a favor da firma JHS ESTRUTURAS 
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS & EVENTOS LTDA - ME, no valor total 
de R$ 2.178,00 (Dois mil cento e setenta e oito reais);  

  G.P., aos 22/09/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

PROCESSO Nº. 53.554/15 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 213/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a locação de palco, tapume, grade de 
contenção e piso pantográfico, constante do presente processo, a 
favor da firma JHS ESTRUTURAS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS & 
EVENTOS LTDA - ME, no valor total de R$ 3.700,00 (Três mil e 
setecentos reais).  

  G.P., aos 22/09/15 
                      JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                 PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PROCESSO Nº. 53.555/15 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 206/15 
D E S P A C H O: Adjudico a locação de som e iluminação, 
constante do presente processo, a favor da firma: REGIS MAURO 
MAIA & CIA LTDA.-ME no valor total de R$ 5.488,56 (Cinco mil 
quatrocentos e oitenta e oito reais e cinqüenta e seis centavos). 

  G.P., aos 22/09/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PROCESSO Nº. 53.556/15 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 206/15 
D E S P A C H O: Adjudico a locação de som e iluminação, 
constante do presente processo, a favor da firma: REGIS MAURO 
MAIA & CIA LTDA.-ME no valor total de R$ 1.568,16 (Um mil 
quinhentos e sessenta e oito reais e dezesseis centavos); 

  G.P., aos 22/09/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PROCESSO Nº. 53.933/15 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 210/15 
D E S P A C H O: Adjudico a locação de banheiro químico, 
constante do presente processo, a favor da firma STP SISTEMAS 
DE TRANSPORTES PRATICOS LTDA - ME, no valor total de 
R$1.694,19 (Um mil seiscentos e noventa e quatro reais e 
dezenove centavos). 

  G.P., aos 24/09/15 
                      JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                 PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PROCESSO Nº. 53.965/15 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 134/15 
D E S P A C H O: Adjudico a aquisição de medicamentos 
injetáveis, constante do presente processo, a favor das firmas: 
COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA., no valor total de 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

R$ 24.840,00 (Vinte e quatro mil oitocentos e quarenta reais); 
UNIÃO QUIMICA FARMACEUTICA NACIONAL S/A.,  no valor total 
de R$ 102.240,00 (Cento e dois mil duzentos e quarenta reais); 
PORTAL LTDA., no valor total de R$ 18.174,25(Dezoito mil  cento e 
setenta e quatro reais e vinte e cinco centavos).  

  G.P., aos 24/09/15 
                                 JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                           PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

Diversos 
SECRETARIA DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS 

DIVISÃO DE CONTROLE DA ARRECADAÇÃO 
N O T I F I C A Ç Ã O  –  L A N Ç A M E N T O  

Prezado(a) Sr(ª) 
SELMA MARIA RAMOS DOS SANTOS 
R TEN. ALEXANDRE G. DE SOUZA LACERDA, 1.002 CH. SILVESTRE 
Referência: Processo nº 11.296/14 - Bolsa de Estudo 

Fica V. Sª. NOTIFICADA a comparecer junto a esta Divisão de Controle da 

Arrecadação, sito a Av. Tiradentes nº 520 – Centro, no prazo de 20 (vinte) dias a contar do 

recebimento desta, para tratar da restituição do valor de R$ 7.585,00 em atenção ao que 

determina a cláusula 4ª do contrato firmado entre a Prefeitura Municipal de Taubaté e V. 

Sª, correspondente ao financiamento do curso de Ensino Médio e Técnico em Informática 

no período de matrícula de 2012, janeiro de 2012 à janeiro de 2013, conforme disposto no 

Decreto nº 11.895, de 15 de abril de 2009, que regulamenta a Lei Complementar nº 202, de 

24 de março de 2009. 

O não comparecimento dentro do prazo acima implicará na adoção de 

medidas judiciais. 

Divisão de Controle da Arrecadação, 28 de setembro de 2015. 
Victor Magalhães Salgado 

Chefe da Divisão 
1ª via enviada via correio no dia 28 de setembro de 2015. 

 

PUBLICAÇÃO DA RELAÇÃO DAS FAMÍLIAS CONTEMPLADAS COM AS 

UNIDADES HABITACIONAIS DO EMPREENDIMENTO SÉRGIO LUCCHIARI  
SUPLENTES 

NOME CPF RUA BLOCO APTº 

01 GLAUCE REGINA DOS 
SANTOS OLIVEIRA 

223.590.468-88 DOIS  21 21 

02 MARCIANA DA SILVA 318.311.538-74 DOIS  24 22 

03 FABIANA APARECIDA 
FERNANDES 

301.736.598-02 TRES 60 22 

04 SANDRA REGINA DE 156.707.638-66 QUATRO 74 21 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

MOURA CASTILHO DA 
SILVA 

05 BARTOLOMEU PEREIRA 796.167.807-78 TRES 51 12 

 
 
 

 


